



ا برش رور ضداروپایی

کریستین سنت-اتین در کتاب ترامپ و ما چگونه فرانسه واروپا رانجات دهیم به نقد ناکارآمدی اتحادیه اروپا در مواجهه با سلطه ترامپ می پردازد

پیشنهاد می دهد و از سرمایه گذاری در فناوری های آینده و در پیش گرفتن سیاست صنعتی سازی سبز، بویژه در فرانسه، حمایت می کند.

پروژه ترامپ

سنت-اتین در مقدمه کتابش با عنوان نجات دهیم / Trump et nous: Comment / l'Europe sauver la France et l'Europe جسورانه و صریح از کریستین سنت-اتین است که نه تنها به نقد سیاست های خصمانه و امپریالیستی دونالد ترامپ علیه قاره سبز می پردازد، بلکه آینده ای در برابر ضعف ها و ناکارآمدی های اتحادیه اروپا قرار می دهد. نویسنده با اتکا به سوابق علمی و اقتصادی خود، سیاست های ترامپ را عامل برهم زدن نظم جهانی و فرصتی برای بازاندیشی در ساختار قدرت اروپا معرفی می کند. این کتاب نه یک حمله شخصی به ترامپ است، نه صرفاً نقدی از بیرون به اتحادیه اروپا؛ بلکه دعوتی است به تحول داخلی، احیای سیاست صنعتی و ساختن اروپایی که بتواند در برابر تندبادهای قرن ۲۱ ایستادی کند.

ترامپ چگونه بر همه ریاست می کند؟ این سؤالی است که سنت-اتین اقتصاددان برجسته فرانسوی، با ارائه تحلیلی سیاسی در کتاب جدیدش به این پرسش پاسخ داده است. این کتاب که اوایل اردیبهشت سال جاری منتشر شده، ترامپ، رئیس جمهوری فعلی آمریکا را یک ابرشورر ضداروپایی و قاره سبز را چهره ای کم گشته و نیازمند به کمک معرفی می کند؛ به همین منظور راهنمایی جامعی برای بقای ژئوپلیتیک اروپا و فرانسه ارائه می دهد. این اثر با محتوایی کاملاً جدی و قلم تند و تیز نویسنده اش، سیاست های امپریالیستی و توسعه طلبانه ترامپ را مورد انتقاد قرار داده و بروکسل را همچون توتی های اول هفته ترامپ به لرزه در آورده است.

پشت جلد این کتاب نوشته شده: «این رئیس جمهوری لزواطلب و مرگانتیلیست با حمایت از تولیدات داخلی و سوداگری، با قاره اروپا که نظم اقتصادی و سیاسی کاربردی و دقیق می کوشد تا توان سازگاری اروپا، بویژه فرانسه را با جهانی که با شتابی بی سابقه در حال دگرگونی و تحول است، افزایش دهد. تا آنجا که برخی مفسران این اثر ا برزاری راهبردی برای بازیابی حاکمیت و رفاه فرانسه می دانند.»

نویسنده با ارائه تحلیلی جامع از طرح دونالد ترامپ برای تسلط بر همه ملت ها، بویژه اروپایان، زبان به انتقاد از شیوه اداره اتحادیه اروپا گشوده و این نهاد را بیش از حد بروکراتیک و دور از تطابق با تحولات جهانی می شمارد. سپس راهکارهایی برای اصلاح نهادهای اروپایی

پیشنهاد می دهد و از سرمایه گذاری در فناوری های آینده و در پیش گرفتن سیاست صنعتی سازی سبز، بویژه در فرانسه، حمایت می کند.
پروژه دونالد ترامپ می نویسد: «طرح دونالد ترامپ بر مبنای قرار دادن ایالات متحده در رتبه اول کشورها نیست، بلکه او می خواهد آمریکا را در رأس همه ملت ها قرار دهد. او تمایلی به همکاری با سایر کشورها ندارد، بلکه می خواهد از آنها تابع و دست نشاندۀ بسازد. در واقع ایالات متحدۀ درگیر منازعه با چین برای تسلط بر جهان است و جنبه منحصر به فرد این مناسفه فقط به برتری جویی در حوزه های نظامی، سیاسی و دیپلماتیک محدود نمی شود؛ بلکه در حوزه های اقتصادی، فناوری و در بستر انقلاب نوین صنعتی، شامل انفورماتیک و هوش مصنوعی می شود. در این انقلاب، اروپا کاملاً جایگاه خود را از دست داده است. در حالی که چین و روسیه در تلاشند تا کشورها ی جنوب جهان را برای ایجاد یک نظم نوین جهانی علیه نظم آمریکایی متحد کنند، اما در وهله اول این اتحاد به نفع ایالات متحده و برتری دلار تمام می شود. بنابراین، چین و روسیه در تلاشند تا جهان را دلارزدایی و بی نیاز از تجارت با از آمریکایی کنند. در نتیجه، می توان دریافت که ترامپ به دنبال اتحاد با کشورهای دموکراتیک علیه چین و روسیه است تا بر قدرت و نفوذ خود بیفزاید. اما با این کار به دیگر کشورهای دموکراتیک اهمیت و مشروعیتی می دهد که خودش آن را به رسمیت نمی شناسد. ترامپ به چند جانبه گرایی علاقه ای ندارد، زیرا مستلزم کاهش دادن به متحدان، صرف نظر از وزن و اهمیت آنها برای همکاری های جمعی است.»

ترامپ و ما

چگونه فرانسه واروپا رانجات بدیم Trump et Nous Comment sauver la France et l'Europe

نویسنده: کریستین سنت-اتین Christian Saint-Etienne
انتشارات: ادیل ایاکوب / Odile Jacob
تعداد صفحه: ۲۴۴ صفحه
قیمت: ۲۲۰,۹۰۰ یورو

کریستین سنت-اتین، چهار محور اصلی سیاست های دونالد ترامپ، شامل حمایت گرایی، کاهش مالیات ها، مبارزه با مهاجرت و پایان دادن به تارش های قدرلار برای حمایت از محیط زیست را در کتابش تشریح کرده است. این سیاست ها دقیقاً در تضاد با رویکرد ترامپ است. با عنوان یک پلتفرم تجارت آزاد عمل می کند. به گفته نویسنده، اتحادیه اروپا غیرمولد بوده و از کشورهای عضو مالیات دریافت می کند، مهاجرت را به عنوان راه حل قطعی کاهش زاد و ولد می داند و محیط زیست را استنادداری در نظر گرفته که حفاظت از آن تأثیرات منفی بر صنایع، بویژه صنعت خودروسازی می گذارد. سن-اتین با تمرکز بر سیاست های دونالد ترامپ، شرح می دهد که چگونه می توان فرانسه و اروپا را از این ورطه نجات داد.

نجات اروپا از جنگ ترامپ

کریستین سنت-اتین، اقتصاددان، در کتاب خود با عنوان «ترامپ و ما: چگونه فرانسه و اروپا را نجات دهیم» توانایی اتحادیه اروپا را در مواجهه با جهانی که به طور فزاینده تحت سلطه ایالات متحده و چین قرار گرفته، بویژه در شرایط بازگشت دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا، زیر سؤال می برد. او ترامپ را چالش بزرگ برای اتحادیه اروپا توصیف می کند و درباره سیاست های اروپا هشدار می دهد. به گفته نویسنده، کتاب ترامپ بر هر دو دوره ریاست جمهوری اش هرگز نیت های اصلی و خصمانه خود را نسبت به اروپا پنهان نکرده و همیشه گفته در حال تلاش برای انحلال اتحادیه اروپا است. سنت-اتین یادآور می شود در طول تاریخ، ایالات متحده اغلب با سوءظن به تشکیل اتحادیه اروپا، به عنوان «ایالات متحده اروپایی» و قدرتی برای رقابت با آمریکا، نگاه کرده است. در این چهارچوب، او معتقد است دونالد ترامپ سیاستی را به اجرا گذاشته که مشخصه آن: سلطه گری، وحشی گری و خودمحوری است. اتحادیه اروپا برعکس، همچنان با گام های کوچک و گام های بزرگ به پیشرفت ادامه می دهد و از یک قانون ثابت و تقدیس شده از نظر خودش پیروی می کند؛ قانونی که به زمان تأسیس آن پس از جنگ جهانی دوم برمی گردد. سنت-اتین این چهارچوب را ستون فقرات رقابت داخلی توصیف می کند که در عین حال مانع ظهور قدرت های بزرگ و پیشرفته تر می شود. او طی استدلال هایی دقیق، این امر را مانع نفوذ جهانی اتحادیه اروپا و رسیدن آن به جایگاه واقعی اش می داند.

نویسنده از نحوه تأسیس اتحادیه اروپا انتقاد می کند؛ چرا که معتقد است این اتحادیه ذاتاً به یک بروکراسی تبدیل شده. او می نویسد: «اتحادیه اروپا، بنا بر نظریه اقتصادی، به گونه ای بروکراتیک ساخته شده است که هرگونه هدف و چشم انداز را در مورد علت وجودی خود از دست داده است.» او معتقد است این سازمان بیش از حد انعطاف ناپذیر، مانع از آن شده که اروپا

سنت-اتین در ادامه نوشته: «رویکرد معامله محور ترامپ ممکن است در روابط ایالات متحده با چین، روسیه، هند یا مکزیک به خوبی قابل اجرا باشد؛ اما برای اتحادیه اروپا که بر پایه چندجانبه گرایی، تجارت آزاد برای همگان و در زمان صلح بنیان گذاری شده، شدت بی ثبات کننده است. در حقیقت با وجود ترامپ چندجانبه گرایی مرده است. دونالد ترامپ دوره ریاست جمهوری خود را در ژانویه-فوریه ۲۰۲۵ همزمان با شروع جنگ جهانی در عرصه تجارت آغاز کرد که به هفت دهه چندجانبه گرایی و نظم آمریکایی پایان می داد. در اینجا هیچ ساده لوحی ای وجود نداشت؛ این نظم آمریکایی در درجه اول در خدمت منافع ایالات متحده بود. اما سایر ملت ها، چه دموکراتیک و چه غیردموکراتیک، می توانستند در چهارچوب آن با یکدیگر تجارت کنند و گردشگران به راحتی امکان سفر کردن از کشوری به کشور دیگر را داشتند.»

سنت-اتین در صفحه ۱۷ با عنوان «پروژه دونالد ترامپ» آورده است: «اقتدار و پایداری اتحادیه اروپا طی چهار سال آینده با آزموننی شدت دشوار مورد آزمایش قرار خواهد گرفت. اگر اتحادیه اروپا نتواند از سیاست های مطلق خود بر پایه اصول گذشته و تجارت بین المللی بی طرف عبور کند و اگر نتواند به سوی سیاستی مبتنی بر قدرت حرکت کند، موجودیتش در معرض تهدید قرار خواهد گرفت. اتحادیه اروپا تنها در صورتی می تواند در برابر ترامپ مقاومت کند که نهادها و سیاست های خود را بازسازی و نوآوری کند.

اگرچه ترامپ در پی آن است که متحدان آمریکا را به جای همکاری با آنها، به نوعی دست نشاندۀ و وابسته تبدیل کند، اما در پس این رفتار نامنظم و گاه متناقض، الگویی هدفمند نهفته است. او سیاست را با رویکرد ناگهی کارآفرینانه دنبال می کند. او در سیاست داخلی آمریکا، قصد دارد ساختارهای ناکارآمد را به چالش بکشد و خلق ثروت بی قید و مزر را ترویج دهد که هم موجب شکوفایی اقتصادی آمریکا شود و هم منافع شخصی خودش را به حداکثر برساند؛ همان طور که در ابتکارات او در دنیای تجارت، به موازات انتخابات ریاست جمهوری شاهد آن بودیم.»

سنت-اتین درباره سیاست خارجی ترامپ نیز نوشته است: «ما به دنبال برهم زدن ساختارهایی است که منسوخ یا ناکارآمد به نظر می رسند و تلاش می کند با «تمرکززدایی» از روابط بین الملل توان های جدیدی ایجاد کند. ایالات متحده که اکنون درگیر رویارویی با چین برای سلطه بر جهان است، دیگر نمی خواهد نقش پلیس جهان» را ایفا کند. در عوض، ترجیح می دهد اروپا مسئول امنیت خودش باشد و در حل و فصل مسأله اوکراین و بازسازی آن، در صورت دستیابی به توافقی که امنیت پایدار اوکراین را تضمین کند، مشارکت داشته باشند. ترامپ می خواهد در جهانی که به شکل سلسله مراتبی، کشورها را بر اساس وزن و قدرتشان،

ترامپ تاجر

نویسنده در صفحه ۸ این کتاب آورده است: «ما با چالش های بزرگ جهانی روبه رو هستیم. او (ترامپ) از همان روز مراسم تحلیفش در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵، خروج ایالات متحده از توافقنامه اقلیمی پاریس و سازمان بهداشت جهانی (WHO) را اعلام کرد. او در پی اجرای این تصمیم، در آغاز دوره ریاست جمهوری خود، دستور توقف کامل همه پروژه های جدید انرژی بادی؛ چه در مزارع بادی فراساحلی و چه ساحلی را به اجرا گذاشت و دستور داد که همه قراردادهای موجود در این زمینه باید با نگاهی عمیق از نظر ضرورت های زیست محیطی، اقتصادی و اکولوژیکی مورد بررسی و بازنگری قرار گیرند. دونالد ترامپ در روابط بین الملل رویکردی سوداگرانه و معامله محور دارد؛ به این معنا که ایالات متحده در هر مورد، صرفاً به دنبال معاملهای است که منافع ملموسی برایش به همراه داشته باشد و هر بار با طرف های مقابل برای رسیدن به توافق مذاکره می کند. برای او، مسأله تغییر نظم بین المللی که در حال حاضر بر سر آن چین و روسیه مناقشه دارد، به منظور ایجاد سیستمی عادلانه تر و بازتر برای همگان نیست؛ بلکه طیفه بندی او برای روابط با کشورها بر اساس وزن و سهم سیاسی یا اقتصادی آنها در قالب توافقی محدود به چند شریک صورت می گیرد. رویکرد ترامپ این است: «شما چه چیزی برای ارائه به من دارید و من حاضرم برای به دست آوردن آن چه چیزی را واگذار کنم؟» این دقیقاً همان رویکردی است که او بی پرده با بی رحمی در مورد کانادا، مکزیک، پاناما و به طور کلی متحدان ایالات متحده اتخاذ کرده است. در مقابل، او نسبت به دشمنان ایالات متحده، اگر قدرتمند باشند، با احترام بیشتری برخورد می کند که این خود گویای همه چیز درباره شخصیت اوست.»



نویسنده با ارائه تحلیلی جامع از طرح دونالد ترامپ برای تسلط بر همه ملت ها، بویژه اروپایان، زبان به انتقاد از شیوه اداره اتحادیه اروپا گشوده و این نهاد را بیش از حد بروکراتیک و دور از تطابق با تحولات جهانی می شمارد

پلی میان علم و عمل

آتجه برارزش و اهمیت کتاب «ترامپ و ما: چگونه فرانسه و اروپا را نجات دهیم» می افزاید، نه تنها محتوای پرمایه ای، بلکه جایگاه علمی و سوابق نویسنده اش است. کریستین سنت-اتین، اقتصاددانی برجسته و چهره ای شناخته شده در عرصه های دانشگاهی و بین المللی، از چنان پشتوانه ای علمی برخوردار است که نامش به تنهایی اعتبار آفرین یک اثر است. او دارای دکترای اقتصاد و دو مدرک کارشناسی ارشد از مدرسه اقتصاد لندن و دانشگاه کازنگی ملون آمریکاست و سابقه همکاری با نهادهایی چون صندوق بین المللی پول و سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) را داشته و سال ها در دانشگاه های علوم سیاسی پاریس، دانشگاه پاریس-دوفین و کنسرواتوار ملی هنر و صنایع دستی تدریس کرده است. اکنون این اندیشمند نامی و تحلیلگر اقتصادی که در عرصه سیاسی حضوری پررنگ دارد، با نگاهی ژرف به تحولات جهان در تازترین اثر خود رنگ خطر را در مواجهه با بحران های مالی و اقتصادی پیاپی به صدا در آورده است.

او که عضو شورای تحلیل اقتصادى نخست وزیر فرانسه، عضو شورای شهر پاریس و از بنیانگذاران جنبش «اوتیر دموکرات» بود، از نزدیک با بحران مالی که منطقه یورو را به لرزه درآورده، آشناست؛ همین شناخت ژرف، او را بر آن داشته تا در آثار و تحلیل هایش، نسبت به خطرانی که در کمین اقتصاد اروپا نشسته اند، هشدار دهد؛ خطراتی چون پایان یورو، تاقض های فرانسه و وضعیت اضطراری این کشور. سنت-اتین، نویسنده ای پرکار است که نزدیک به سی عنوان کتاب مستقل تألیف کرده

رهایی از تنگنای بروکراسی

به گفته سنت-اتین، فرانسه و اتحادیه اروپا دو لایه از عملکرد بروکراتیک را نشان می دهند که همین مانعی وحشتناک برای توسعه کسب و کارها در این قاره است؛ بنابراین مدیر سابق صندوق بین المللی پول دو تحول اساسی را تنها راهکار مورد نیاز اتحادیه اروپا می داند. مورد اول تحولات نهادی: شامل تبدیل کمیسیون اروپا به دبیرخانه شورای اروپا، با انتخاب مستقیم اعضا. مورد دوم یک پیشنهاد اقتصادی و استراتژیک است: یعنی ایجاد اتحادی از شش تا ده کشور اروپایی که می خواهند سریع تر پیشرفت کنند؛ بنابراین باید حول یک «سیاست بسیار تهاجمی مطالعه شده، برای توسعه و سرمایه گذاری، احیا و بازیابی چشم اندازهای شغلی برای جوانان اروپایی» حرکت کنند. قابل توجه است که این طرز فکر نویسنده تا حدودی منعکس کننده مشاهدات ماریو دراگی، رئیس سابق بانک مرکزی اروپا در سال ۲۰۲۳ است. در گزارشی که به سفارش کمیسیون اروپا در مورد رقابت پذیری اتحادیه اروپا تهیه شده است، دراگی سه اولویت اصلی را شناسایی می کند: نوآوری و پر کردن شکاف فناوری؛ داشتن یک برنامه مشترک برای گرین دزایی همراه با رقابت پذیری؛ و تقویت امنیت به معنای کاهش وابستگی ها. بنابراین سنت-اتین تأکید می کند باید پایان این دولت بروکراتیک که بر پایه «گام های کوچک» و براساس قاعده ای ثابت اداره می شود را اعلام کنیم؛ چرا که ما به دولتی پویا نیازمندیم.

با این حال، چنین اصلاحاتی نیازمند اراده سیاسی کشورهای اروپایی است. کریستین سنت-اتین از چهره های نزدیک به میشل راکار و ریچوند بار، منتقاع شده که این اصلاحات اساسی می تواند از طریق فرانسه ای که توسط چهره هایی در قامت ژرژال دوگل رهبری می شود، تحقق یابد. او بیشتر از امانوئل ماکرون انتقاد دارد چرا که او را یک تاکتیک دان سیاسی محض، بدون بینش سیاسی و استراتژیک می داند و می افزاید: «عامل اصلی این مشکلات بیشتر مکران است، بویژه در طول انقلاب دیجیتال». در نهایت، او خواستار بازنگری در روابط با کشورهای اروپای شرقی می شود و توصیه می کند به جای تحقیر آنان باید با آنها گفت و گو کرد. او می گوید: «ما باید با آنها صحبت کنیم تا بفهمیم چگونه می توانیم از آنها به عنوان اهرمی برای تغییر عملکرد اتحادیه اروپا استفاده کنیم.»

و به افسانه های شبیه دانسته که یک مدیر اجرایی تکنوکرات اروپایی روایت می کند؛ گویی هدفش فروپاشی ملت هاست. اما دیدگاهی متفاوت نیز وجود دارد. خواننده ای دیگر، نظریه های نویسنده را جذاب توصیف کرده، بویژه آنچه صفحه اول و مقدمه کتاب آمده است. وی تحلیل های سنت-اتین درباره جنبش های بزرگ اقتصادی و ژئوپلیتیکی جهانی و بویژه اهداف دولت ترامپ را جالب توجه خوانده و اگرچه آینده گری نویسنده درباره اروپای فرانسوی را غیرمعمول دانسته، اما آن را نوآورانه و قابل تأمل ارزیابی کرده است.

در همین راستا، جاکوب، یکی دیگر از خوانندگان، معتقد است: «سنت-اتین در کتاب خود استدلال می کند که در رویارویی با چالش هایی چون ترامپ، رقابت بین آمریکا و مداخله های روسیه، نهادهای کنونی اتحادیه اروپا توانایی پاسخگویی و ارائه راه حلی مناسب را ندارند. هدف او روشن است: گریز از اروپای ایستا و احیای رشد پایدار از مسیر حمایت از استارت آپ ها.» خواننده ای دیگر اما، این اثر را گیرخواستنی علیه اتحادیه اروپا و بوروکراسی خفه کننده آن دانسته و عنوان کتاب را گمراه کننده تلقی کرده است. به باور او، در نگاه اول، واقع نقدی ترامپ به نظرمی رسد، ولی در واقع نقدی مستدل و سیستماتیک از ناکارآمدی ساختار بروکراتیک اروپا و شکست های آن است.

طبقه بندی کرده، مسئولیت ها را به شکلی غیرمتمرکز واکذار کند تا بهترین استفاده را از منابع ببرد و آمریکا بتواند جایگاه خود را به عنوان قدرت برتر جهان مطرح کند، بدون آنکه هیچ قدرت دیگری توانایی به چالش کشیدن سلطه آمریکا را داشته باشد. اما روشن است که باقی جهان لزوماً با این رویکرد ترامپ موافق نیستند و این اختلافات زمینه ساز درگیری های جدیدی خواهد شد.»

از ستایش های تیزبینانه تا انتقادهای کوبنده

نظرات خوانندگان این کتاب، گویای طیفی گسترده از واکنش هاست؛ از ستایش های تیزبینانه تا انتقادهای کوبنده. یکی از خوانندگان، کتاب «ترامپ و ما» را اثری از یک روشنفکر با تعصبات ناسیونالیستی دانسته که انتقادهش از اتحادیه اروپا را طبیعی و درخور توجه عنوان کرده است؛ به باور او، همین بزرگی سبب شده این کتاب مورد استقبال قرار گیرد. در مقابل، خواننده ای دیگر با لحنی تند، این اثر را شرم آور خوانده و نوشته است: «نقد نویسنده از کمیسیون اروپا مغرضانه است؛ او از پرداختن به مسئولیت کشورهای عضو در قبال وضعیت اقتصادی قاره طفره رفته و نگاهی غیرمصفافانه دارد.» این خواننده، نوشتار سنت-اتین را دیوانه وار



و در نگارش ۲۴ اثر دیگر مشارکت داشته است. صدها مقاله علمی و تحلیلی در نشریات و روزنامه های معتبر به قلم او منتشر شده و یازده جایزه علمی را از آن خود کرده که سه بار آن به خاطر تألیف بهترین کتاب در حوزه اقتصاد مالی بوده است. از جمله تازه ترین آثارش می توان به کتاب «لیبرالیسم استراتژیک علیه هرج و مرج جهانی / Le libéralisme / stratégie contre le chaos du monde» در سپتامبر ۲۰۲۰ اشاره کرد. همچنین در نوامبر ۲۰۱۸، با انتشار کتاب «ترامپ و شی جین پینگ: سازگاران جادوگر / Trump et Xi Jinping: les apprentis sorciers» نگاه تحلیلی خود را به رقابت دو قدرت بزرگ برای دستیابی به سلطه جهانی معطوف ساخته است. او آثار دیگری از جمله «درگیری چین و آمریکا برای سلطه بر جهان / LE CONFLIT SI- / NO-AMÉRICAIN POUR LA DOMINA- / TION MONDIALE» «سومین انقلاب صنعتی / La troisième révolution indus- / trielle» «اقتصاد برای خروج از بحران (علوم انسانی) / La crise et la crise de l'euro /» را در کارنامه خود دارد. این نویسنده چهره ای پررنگ در رسانه هاست؛ سوتی های در روزنامه های معتبری چون لوموند، لوفیگارو و لزاگو دارد و در مقام کارشناس و سخنران، در نشست های اقتصادی، انجمن های بازرگانی و برنامه های تلویزیونی حضوری فعال دارد. تحلیل های او به مسائل مهمی چون آینده استراتژیک اروپا پس از مرکل (صدرعظم سابق آلمان)، پیامدهای رقابت چین و آمریکا روی اروپا و فرانسه، همچنین ارائه راهکارهایی برای تبدیل شدن فرانسه به یک قدرت اقتصادی، علمی و نظامی نوین اختصاص دارد.

او همچنین مشاور راهبردی شرکت ها و کمپانی های بزرگ است و در سخنرانی های خود، انقلاب دیجیتال و پیامدهای آن بر ساختار اقتصادی جهان را با نگاهی آینده نگرانه بررسی می کند.